Il ne faut jamais oublier que la modestie, les bonnes mœurs, sont la parure la plus belle et la plus riche.....

Il faut se souvenir, dit Clément d'Alexandrie, qu'on doit répandre l'odeur de la probité, et non l'odeur des parfums. Que la femme respire et vive non de l'huile de senteur, mais de J. C., qui est l'onction royale : *Oportet viros apud nos unguenta non olere, sed vitæ probitatem. Spiret autem femina Christum, qui est regalıs unctio, non unguenta* (Lib. II de Pædag., c. viii).

Esther, dit l'Écriture, devait être présentée au roi Assuérus; elle ne rechercha pas de vains ornements : *Esther non quæsiuit muliebrem cultum* (II. 15).

Esther plut au roi, et fut choisie pour son épouse..... Femmes chrétiennes, voulez-vous plaire au Roi des rois, et devenir ses épouses ici-bas par sa grâce, et dans le ciel par une éternité de gloire? laissez les ornements mondains, les livrées de Satan, et revêtez-vous de la vertu et de J. C....

La femme chaste 1° est vêtue avec modestie...; 2° elle a une tenue qui porte les autres à la modestie et à la pudeur...; 3° son extérieur est sans fard, sans désir de plaire; elle se revêt d'humilité, elle répand le parfum de la piété, dit saint Bernard; sa grâce est céleste, elle commande le respect, sa présence remplit le cœur d'une sainte joie, elle porte partout l'édification (*Serm. in Cant.*).

La femme forte et sage met son ornement, non dans sa grâce et sa beauté, mais dans la crainte de Dieu, qui demeure dans les siècles des siècles; et elle s'assure la grâce et la gloire éternelle de Dieu et des anges.....

La grâce et la beauté corporelle que convoitent les femmes mondaines, sont vaines et criminelles; la vraie grâce et la vraie beauté sont dans la vertu que produit la crainte de Dieu.....

La véritable beauté est celle de l'âme, dit saint Grégoire de Nazianze : *Pulchritudinem existima animi ornatum* (Anton. in Meliss., c. LX).

La beauté, dit saint Chrysostome, est tout entière dans les mœurs et la modestie, et non dans les formes extérieures : *Non in corporis forma, sed in moribus et modestia pulchritudo sita est* (Anton. in Meliss., c. LX).

L'or, la pourpre, les parfums, ne donnent aucun avantage aux femmes qui ont de nobles sentiments; leur ornement est la probité, et la beauté d'une conduite sans tache; leur ornement est de rester dans leur maison, de prier, de surveiller leurs inférieurs, et de travailler des mains.....

Laissant de côté les viles parures du monde, dit saint Chrysostome, prenez l'ornement céleste des vertus; c'est là l'ornement de l'Eglise; l'autre est celui des théâtres: celui-ci est digne du ciel, celui-là convient aux chevaux et aux mulets; celui-là est pour les morts, celui-ci est pour l'âme dans laquelle habite J. C. (1).

La continence et la pureté, dit saint Cyprien, ne consistent pas seulement dans l'intégrité de la chair, mais aussi dans la modestie de la parure (*Lib. de Bono pudicitiae*).

(1) Deposito vllis fœni onere, hoc enim est vestium sumptus, ornatum accipe cœlestum virtutum. Hic est Ecclesiæ ornatus, ille theatrorum; hic cœlis dignus, ille equis et mulis; ille et mortuorum corporibus circumdatur, hic in sola splendet anima in qua habitat Christus (Anton. in Mc'iss., c. LX).

VÉRITÉ.

QU'EST-CE que la vérité? c'est Dieu..... Où est la vérité? en Dieu..... En dehors de Dieu, il n'y a qu'erreur et mensonge..... Il y a deux êtres qui sont en dehors de Dieu, et qui par là même sont hors de la vérité, sont dans le mensonge: les démons et les pécheurs.....

Dieu est la vérité.

Le Verbe, J. C., est plein de grâce et de vérité, dit saint Jean: *Plenum gratiæ et veritatis* (1. 14). La loi a été donnée par Moïse, dit l'Évangile, la grâce et la vérité sont venues par J. C.: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum* (Joann. 1. 17). Je suis, dit J. C., la voie, et la vérité, et la vie: *Ego sum via, et veritas, et vita* (Joann. xiv. 6).

Nous ne pouvons rien contre la vérité, mais nous pouvons quelque chose pour la vérité, dit le grand Apôtre: *Non possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate* (II. Cor. xiii. 8). La vérité est en J. C., dit saint Paul: *Est veritas in Jesu.....* (Ephes. iv. 21.)

La vérité du Seigneur est éternelle, dit le Psalmiste: *Veritas Domini manet in æternum* (cxvi. 2). La loi de Dieu est vérité, dit encore le Psalmiste: *Lex tua veritas* (cxviii. 142).

Le ciel est vérité; la terre est mensonge..... La créature est mensonge..... La vertu est vérité; le péché est mensonge..... L'Église catholique, apostolique et romaine est vérité; toute autre Église est mensonge..... La grâce est vérité; les biens, les plaisirs, les honneurs du monde, sont mensonge..... Sauver son âme, c'est entrer dans la vérité; la perdre, c'est se vouer à l'erreur..... L'éternité est vérité; le temps est mensonge..... Vivre de Dieu et pour Dieu, là est la vérité; vivre du monde et pour le monde, là est l'erreur..... Mourir au monde et à soi-même, c'est vivre à la vérité..... Ne jamais travailler pour le temps et pour les créatures, c'est se préparer à jouir de la vérité; travailler pour le temps et pour les créatures, là est la déception et le mensonge..... La vérité est dans la lumière de Dieu; l'erreur est dans les ténèbres du péché.....

Il y a une triple vérité, dit saint Denis: la vérité de vie, la vérité de doctrine, la vérité de justice. La vérité de vie, par laquelle nous